در این اوان بود که اسماعیلیه عده زیادی از امراء مسیحی و چیره گران غرب را به دیار عدم فرستادند و از آن جمله «کنت ریمون» فرمانده طرابلس بود که در سال ۱۱۲۵ به دست فدائیان اسماعیلیه کشته شد.

جنگهای صلیبی به اوج شدت خود رسیده بود. صلاح الدین ایوبی در صدد بود جنگهای سخت تری با صلیبی ها آغاز کند. در اوایل سال ۵۷۱ هجری برابر ۱۱۷۵ میلادی بود که صلاح الدین ایوبی در شمال شام، بالشکریان خود آماده جنگ می شد. در اثناء محاصره

یکی از دژهای مستحکم حلب از طرف سپاه صلاح-الدین، جماعتی از اسماعیلیه در لباس سربازان مسلمان وارد لشکرگاه صلاح‌الدین شدند زیرا از چندی پیش، یکی از سران اسماعیلیه که «سنان» نام داشت و ملقب به شیخ جبل بود، با «عزالدین مسعود» فرماندار حلب توطئه کرده بود که صلاح‌الدین ایوبی را از میان بردارد.

جهانگرد شهیر اروپایی «مارکوپولو» که در سال ۱۲۶۵ میلادی به ایران آمد، با اسماعیلیه تماس گرفت

و قلاع آنان را از نزدیک دید و باین مشاهدات بود که
برای ما از دژهای اسماعیلیه و زندگانی عجیب آنان،
آن فصول خواندنی را در تاریخ باقی گذاشته است.

## صلاح‌الدین ایوبی\* و شاهزاده خانم فرنگی

در سال ۵۷۸ هجری برابر ۱۱۸۲ میلادی در بیروت، در این شهر زیبای لبنان که بر ساحل مدیترانه قرار دارد، چنین اتفاق افتاد که فرنگیان بر کاروانی که ارزاق و اسلحه و کالاهای ضروری برای «یوسف صلاح-الدین ایوبی» فاتح بزرگ اسلامی می‌برد حمله‌ور شده کاروان و کاروانیان را از میان بردند.

از آن تاریخ، هر چند گاه يك بار، جنگ و گریزی میان طرفین درمی گرفت و صلاح الدین ایوبی بدین عزم قاهره را ترك گفته و با خود عهد می کرد تا برچم مسلمین را بر فراز شهرها و قلاع شامات به اهتزاز درنیاورد به قاهره بازنگردد. از اینرو هر چند سال يك مرتبه جنگ و جدالی سخت از حلب تا صحرای سینا و از دمشق تا بادیة الشام را درمی گرفت و لشکریان دو طرف می کوشیدند که هر طور هست پیروزی را بهره خود سازند.

سرانجام در سال ۵۷۹ هجری موافق ۱۱۸۳ میلادی صلاح الدین ایوبی قلعه مستحکم حلب را مسخر ساخت و بر آن شهر دست یافت. صلاح الدین پس از استیلاء بر شهر حلب، حاکم آنرا از مسند حکومتش برانداخت و آنگاه به قصد تسخیر یکی از قلاع مستحکم فرنگیان در آن سامان از نهر « اردن » عبور کرد و لشکریانش را آماده

جنگ ساخت.

این نشانه سردانگی و مروت اسلامی بود.

این واقعه فقط يك بار در تاریخ اتفاق افتاد و آنهم به امر یوسف صلاح الدین ایوبی سلطان دیار مصر و شام و بخاطر دوست دیرینه‌ایام اسارتش شاهزاده خانم فرنگی و برای اکرام و احترام او در تاریخ ماه نوامبر سال

۱۱۸۳ میلادی، مطابق سال ۵۷۹ هجری رخ داد.

\*\*\*

تا دو روز بعد، از لشکریان اسلام که قلعه کرك را در محاصره داشتند، کوچکترین حمله و تعرضی دیده نشد بلکه در این مدت، سپاهیان در آرامش گذرانده و در حقیقت با شادی و نشاط دشمن شريك شده بودند. عصر روز دوم، صلاح‌الدین ایوبی بر اسب بادپای خویش سوار شد و با گروهی از سواران خود به سوی برج فرنگیان رهسپار گشت و از روی اسب به تماشای آن برج ایستاد.

بیچاره «پلاسیدیا» برای رهایی از این شکنجه ناچار شهر رم را ترک گفت و به امپراتوری روم شرقی پناهنده شد و بازماندهٔ عمر را با يك سلسله خاطرات و اندیشه‌های تیره و غم‌انگیز سپری ساخت.

## کرامت و شهامت مسلمانی

در پی پیروزی درخشانی که لشکریان اسلام به فرماندهی «عبدالرحمن ناصر» به سال ۳۲۷ هجری (مطابق ۹۳۸ میلادی) در نبرد بزرگ «سموره» به دست آوردند، بازماندگان خاندان بزرگ «عسقلانی» که از زمرهٔ مسلمانان فاتح اندلس «اسپانیا» به شمار می‌رفتند و تا آن تاریخ، مقرشان در «غرناطه» بود، ازان پس در شهر «قرطبه» مسکن گزیدند زیرا عبدالرحمن ناصر این شهر را دوست می‌داشت و آن را مقر خود قرار داده بود.